
 

TUKUMA  NOVADA  DOME 

SPORTA KOMISIJA 
Reģistrācijas Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 80205111; www.tukums.lv; e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Tukumā 

2026. gada 30. martā         Nr. SK/26/7 

Tukuma novada domes Sporta komisijas (turpmāk – Komisija) sēde sasaukta 2026. gada 

30. martā plkst. 8.30 Tukuma novada pašvaldībā Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. 

Sēdi plkst. 8.30 atklāj un vada Komisijas priekšsēdētājs Sandis Poga. 

Sēdi protokolē Tukuma novada pašvaldības Lietvedības un IT nodaļas lietvedības sekretāre 

Elīna Jermaļonoka. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts, kas pievienots sēdes materiāliem dokumentu vadības 

sistēmā “Lietvaris”. 

Sēdē piedalās Komisijas locekļi: Aivo Bučiņš, Sergejs Kovaļovs, Ainārs Plezers, Lauris 

Strautmanis, Varis Krūmiņš, Uldis Ersts, Rimants Liepiņš. 

Sēdē nepiedalās Komisijas loceklis: Artis Zālmanis, Māris Karstais, Juris Kožeurovs. 

Sēdē piedalās Kultūras, sporta un komunikācijas nodaļas vadītāja Laura Stūrīte un sporta 

speciālists Sandis Čilipāns. 

Darba kārtībā: 

1. Par telpu nomas maksas atlaidi biedrībai “Tukuma novada šaha un citu intelektuālo interešu 

klubs”. 

2. Par bērnu un jauniešu sporta finansēšanu Tukuma novadā. 

1. § 

Par telpu nomas maksas atlaidi biedrībai “Tukuma novada šaha 

un citu intelektuālo interešu klubs” 

ZIŅO: Sandis Poga. 

IZSAKĀS: Sandis Poga, Laura Stūrīte. 

Sandis Poga informē, ka saņemts iesniegums no biedrības “Tukuma novada šaha un citu 

intelektuālo interešu klubs” ar lūgumu piešķirt telpu nomas maksas un ar to saistīto maksājumu 

atlaidi telpām Talsu ielā 20, Tukumā, Tukuma novadā. 

Laura Stūrīte piebilst, ka Talsu ielā 20 plānots izveidot jauniešu māju un vairums biedrību 

turpmāk atradīsies jaunās telpās Spartaka ielā, Tukumā, tādēļ ierosina pagarināt telpu nomas 

maksas un ar to saistīto maksājumu atlaides piešķiršanu līdz 2026. gada 31. decembrim.  

Sandis Poga aicina Komisijas locekļus balsot par telpu nomas maksas un ar to saistīto 

maksājumu atlaides piešķiršanu līdz 2026. gada 31. decembrim biedrībai “Tukuma novada šaha 

un citu intelektuālo interešu klubs”. 
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Komisija locekļi atklāti balsojot, ar 8 (astoņām) balsīm par (Sandis Poga, Aivo Bučiņš, 

Sergejs Kovaļovs, Ainārs Plezers, Lauris Strautmanis, Varis Krūmiņš, Uldis Ersts, Rimants 

Liepiņš), pret – nav, atturas – nav, 

vienojas atbalstīt telpu nomas maksas un ar to saistīto maksājumu atlaides piešķiršanu līdz 

2026. gada 31. decembrim biedrībai “Tukuma novada šaha un citu intelektuālo interešu klubs”. 

2. § 

Par bērnu un jauniešu sporta finansēšanu Tukuma novadā 

ZIŅO: Sandis Poga. 

DISKUTĒ: Sandis Poga, Aivo Bučiņš, Sergejs Kovaļovs, Lauris Strautmanis, Varis krūmiņš, 

Ainārs Plezers, Laura Stūrīte, Sandis Čilipāns. 

Sandis Poga atgādina, ka Komisijas locekļi vienojās par bērnu un jauniešu, kā arī individuālo 

sportistu finansēšanas kritērijiem un to, ka komandas varēs pretendēt uz finansējumu no 14 gadu 

vecuma. Aicina izteikt priekšlikumus, ko vēl varam uzlabot bērniem un jauniešiem Tukuma 

novadā, jo šobrīd infrastruktūra tiek nodrošināta, kā arī tiek būvēta jauna sporta manēža pilsētā. 

Aivo Bučiņš vērš uzmanību uz sporta veidiem, kuri ir Tukuma Sporta skolas sistēmā un 

tiem, kuri nav. Vēlas definēt kritērijus finansējuma saņemšanai bērniem un jauniešiem, kuri 

nemācās Tukuma Sporta skolā, vēlas, lai biedrības saņem līdzvērtīgu finansējumu par bērniem un 

jauniešiem, kāds tas ir Tukuma Sporta skolā. No Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – 

pašvaldība) tiek sniegts atbalsts biedrībām caur iniciatīvām un interešu izglītību, bet nav skaidri 

nodefinēti kritēriji, pēc kuriem tiek piešķirts finansējums. 

Sergejs Kovaļovs norāda, ka Tukuma Sporta skola īsteno profesionālās ievirzes izglītības 

programmu, savukārt interešu izglītība neīsteno neko, biedrības piedāvā brīvā laika pavadīšanas 

iespējas un saņem finansiālu atbalstu no pašvaldības, tās ir divas dažādas lietas, kuras nevar 

salīdzināt. Biedrības un klubi ir privātas iniciatīvas. Šobrīd Tukuma Sporta skolas audzēknim 

valsts finansējums ir 6,29 EUR mēnesī , vecāku līdzmaksājums ir 10 EUR mēnesī par bērnu. 

Aivo Bučiņš uzsver, ka nav skaidri kritēriji, pēc kuriem tiek piešķirti 6,29 EUR. Atgādina, 

ka Tukuma Sporta skola nenodrošina visu sporta veidu izglītības programmu un vēlas vienlīdzīgu 

attieksmi. 

Sergejs Kovaļovs uzsver, ka jebkuram Tukuma novada bērnam līdz 12 gadu vecumam 

pašvaldība nodrošina fiziskās sagatavotības treniņus. Nesaskata nepieciešamību piešķirt lielākus 

finansiālos līdzekļus biedrībām, kuras īsteno interešu izglītību. 

Sandis Poga neizprot, kas ir tas, kas pietrūkst, jo šobrīd pašvaldība nodrošina biedrībām 

vietu, kur trenēties un trenera atalgojumu caur interešu izglītību. 

Aivo Bučiņš norāda, ka, piemēram, runājot par BMX riteņbraukšanas sportu, svarīgs ir 

ekipējums, maksa par dalību sacensībās, transporta izdevumi un lielākas treneru algas. Būtiski ir 

precizēt kritērijus, pēc kuriem tiek piešķirs finansiāls atbalsts biedrībām. 

Sergejs Kovaļovs atkārto, ka finansējumu nevar izlīdzināt, Tukuma Sporta skola ir izglītības 

iestāde, savukārt biedrības ir brīvprātīgas apvienības. 

Lauris Strautmanis norāda, ka sporta klubu un biedrību atbalstīšana ir pašvaldības 

brīvprātīga iniciatīva, noteikt kritērijus brīvprātīgam pašvaldības līdzfinansējumam ir absurds. 

Sergejs Kovaļovs informē, ka pašvaldība jau novirza ievērojamu summu interešu izglītībai 

– 128 000 EUR gadā sportam Tukuma novadā. Citās Latvijas pašvaldībās nav tāda atbalsta sistēma 

biedrībām un iespēja saņemt atalgojumu treneriem caur interešu izglītību. 

Varis Krūmiņš piebilst, ka ikviens var dibināt privātu biedrību, bet pašvaldībai nav 

pienākums to finansiāli atbalstīt.  
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Sergejs Kovaļovs vērš uzmanību treneru slodzes likmēm, kurām ir nesamērīgas atšķirības. 

Sandis Poga piekrīt, runājot par slodzes likmēm treneriem nav skaidri saprotams, kādēļ 

vienam 0,3 likme, bet citam 1,6 likme, kādi ir nosacījumi. 

Varis Krūmiņš skaidro, ka, iesniedzot apgūstamo programmu izglītības pārvaldē, tiek 

aprēķināta likme pēc norādīto stundu skaita. 

Sandis Poga atgādina, ka Komisijas mērķis ir uzlabot sporta dzīvi Tukuma novadā, nevis 

apgūt pēc iespējas vairāk pašvaldības finansējuma. 

Aivo Bučiņš norāda, ka bieži vien bērni un jaunieši, kas neapmeklē Sporta skolu, sasniedz 

labākus rezultātus dažādos sporta veidos un pašvaldības finansējumu veido iedzīvotāju samaksātie 

nodokļi, kas pienākas visiem, nevis tikai tiem bērniem un jauniešiem, kuri darbojas Sporta skolā. 

Biedrības nesaņem atbalstu transporta izmaksām un dalībai sacensībās. 

Sergejs Kovaļovs paskaidro, ka Tukuma Sporta skola saņem dotācijas no valsts un 

pašvaldība iegūst finansiālos līdzekļus 680 000 EUR gadā.  

Sandis Poga atgādina, ka bērniem un jauniešiem ir iespēja sportot Tukuma novadā par 

nelielu samaksu, papildus tiek nodrošināts atalgojums treneriem un telpas treniņiem caur interešu 

izglītību, tas jau ir daudz, turklāt visi sporta veidi nekad nebūs Sporta skolā. 

Aivo Bučiņš uzsver, ka to bērnu un jauniešu, kuri neapgūst Sporta skolas programmu, bet 

apmeklē, piemēram, BMX riteņbraukšanas treniņus, vecāki tērē 50-80 EUR mēnesī, lai 

nodrošinātu izmaksas par sacensībām, ekipējumu un transportu. Nevienlīdzīga attieksme pret 

vecākiem.  

Sergejs Kovaļovs paskaidro, ka interešu izglītība ir pulciņš un nav obligāti jāpiedalās 

sacensībās, tā ir brīva izvēle, bez kritērijiem, savukārt absolvējot Sporta skolu, iegūst izglītības 

dokumentu. 

Ainārs Plezers piebilst, ka Sporta skolas piedāvā pamatus fiziskajai attīstībai ikvienam 

bērnam vai jaunietim un tas ir svarīgākais, pārējais ir papildus un katra paša ziņā. 

Varis Krūmiņš papildina, ka Sporta skolas atskaitās Izglītības un zinātnes ministrijai, ja 

programma netiek izpildīta, tad finansējums tiek samazināts, skolas programma nav pulciņš, tā ir 

valsts institūcija, kas tiek stingri kontrolēta.  

Aivo Bučiņš norāda, ka būtu līdzvērtīgi, ja 6,29 EUR saņemtu arī tie bērni un jaunieši, kuri 

neapmeklē Sporta skolu. 

Sandis Čilipāns dalās ar piemēru no Ogres novada pašvaldības, kur katrs bērns un jaunietis 

saņem 10 EUR lielu finansiālu atbalstu no pašvaldības, ar nosacījumu, ka no vecākiem drīkst lūgt 

tikpat lielu vai mazāku līdzfinansējumu. Infrastruktūra netiek nodrošināta. 

Aivo Bučiņš sūdzas par sporta zāļu trūkumu pieņemamos laikos. 

Laura Stūrīte un Sergejs Kovaļovs apstiprina, ka Aivo Bučiņam ir piedāvāti dažādi 

risinājumi, no kuriem viņš ir atteicies. 

Sandis Poga ierosina pārskatīt interešu izglītības slodzes sadales principus. 

Sergejs Kovaļovs atgādina Komisijas locekļiem, cik lielu atbalstu no pašvaldības saņem 

sporta nozare Tukumā un aicina nesabojāt paveikto, uzklausot nepamatotus priekšlikumus. 

Aivo Bučiņš pauž neizpratni, kādēļ Komisija nevēlas izstrādāt skaidrus kritērijus, lai katrs 

bērns saņemtu finansējumu, neatkarīgi no tā, kādu sporta veidu izvēlējies. 

Laura Stūrīte paskaidro, ka šobrīd caur interešu izglītību katram bērnam tiek nodrošināts 

apmēram 14 EUR līdzfinansējums, kas ir vairāk, nekā Sporta skolas audzēkņiem.  
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Ainārs Plezers norāda, ka vairumu Komisijas locekļus apmierina pašreizējā finansēšanas 

kārtība, turklāt izstrādājot kritērijus finansējums nepalielināsies. 

Sandis Čilipāns atgādina, ka Komisijas locekļi jau ir vienojušies par atbalstu biedrībām, par 

individuālo sportistu vērtēšanas kritērijiem, par bērnu un jauniešu atbalstu un finansējumu 

iniciatīvām, šobrīd atkal tiek apspriests, kā atbalstīt biedrības, mēs atkārtojamies. 

Aivo Bučiņš izvirza priekšlikumu balsot par to, lai bērni un jaunieši, kuri neapgūst Sporta 

skolas programmu, bet darbojas biedrībās, saņemtu papildu līdzfinansējumu no pašvaldības, kas 

ir līdzvērtīgs 6,29 EUR, ko valsts nodrošina Sporta skolas audzēkņiem.  

Komisijas locekļi neatbalsta Aivo Bučiņa priekšlikumu. 

Laura Stūrīte vērš uzmanību uz problēmām lauku teritorijās, kur trūkst treneri, un interešu 

izglītības piedāvājumā, piemēram, Sēmes pagastā ir pieejams tikai viens pulciņš, savukārt, 

Tukuma pilsētā piedāvājums ir plašs. Pašvaldībai jāmeklē risinājumi, lai visiem bērniem būtu 

vienlīdzīgas iespējas vai vismaz jānodrošina fiziskās sagatavotības treniņi bērniem un jauniešiem 

lauku teritorijās. 

Sergejs Kovaļovs piekrīt un atzīst, ka biedrības lauku teritorijās nevēlas darboties, jo ir maza 

iespēja gūt peļņu. Jāuzrunā vietējie sporta entuziasti pagastos un jādomā par atbalsta 

mehānismiem. 

Sandis Poga pauž atbalstu Sergeja Kovaļova viedoklim un nākamajā Komisijas sēdē vēlas 

diskutēt par interešu izglītības slodzes sadali, par bērniem un jauniešiem lauku teritorijās un sporta 

pasākumu finansēšanas kārtību. 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas 

parlamenta un padomes regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās 

daļas (c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu juridisku pienākumu. 

Sēdi slēdz plkst. 10.35. 

Komisijas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  S. Poga 

Protokolists    (personiskais paraksts)  E. Jermaļonoka 
 


